

\*\*\*

Số: 143-KHLT/ĐTN-SGDET

TP. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 9 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Thực hiện ước mơ”

#### Lần 5, năm học 2016 - 2017

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

- Thực hiện hoạt động thiết thực hỗ trợ học sinh trong việc xác định nghề nghiệp và nuôi dưỡng ước mơ nghề nghiệp tương lai.
- Khơi dậy niềm đam mê và phấn đấu của học sinh THPT trong quá trình học tập, rèn luyện.
- Giúp học sinh có cơ hội tìm hiểu về ngành nghề, nhận thức đúng đắn trong việc chọn ngành nghề, xác lập mục tiêu, hoạch định tương lai nghề nghiệp của bản thân.
- Phát huy tính năng động sáng tạo, nhạy bén trong học sinh; rèn luyện các kỹ năng thuyết trình, kỹ năng hoạch định và xây dựng kế hoạch tương lai cho học sinh.
- Hỗ trợ công tác hướng nghiệp của các trường THPT.
- Chương trình được đầu tư công phu, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả, tạo hiệu ứng xã hội tốt.

#### II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

##### 1. Chuỗi chương trình “Tôi có một ước mơ”

- **Đối tượng:** Học sinh THPT trên địa bàn Tp. Hồ Chí Minh và các tỉnh lân cận
- **Thời gian tổ chức:** Tháng 10, tháng 11/2016
- **Địa điểm:** Sân trường hoặc hội trường các trường THPT đủ điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức chương trình.
- **Nội dung:** Khơi gợi, đánh thức ước mơ ở mỗi học sinh, tạo động lực giúp học sinh có mục tiêu nghề nghiệp trong quá trình chọn ngành học sau này.
- **Số lượng chương trình:** 20 chương trình
- **Hình thức đăng ký:** Trợ lý Thanh niên trường đăng ký trực tiếp với đồng chí Lê Nguyễn Nam – Phòng Sự kiện và Kỹ năng, Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố (điện thoại: 08.3827.7981).

##### 2. Hội thảo “Tập huấn công tác hướng nghiệp tại trường THPT”

- **Đối tượng:** giáo viên phụ trách công tác hướng nghiệp tại các trường THPT
- **Thời gian tổ chức:** Tháng 10, 11/2016
- **Nội dung:** Cung cấp thông tin dự báo nguồn nhân lực thành phố cần trong giai đoạn sắp tới đồng thời hướng dẫn, chuyển giao phương pháp hướng nghiệp cho học sinh tại trường THPT. Nội dung do các chuyên gia hướng nghiệp thuộc ĐHQG TP.HCM phụ trách.
- **Hình thức đăng ký:** Trợ lý Thanh niên trường đăng ký trực tiếp với đồng chí Nguyễn Trọng Hoàng – Trưởng Phòng Hỗ trợ đời sống, Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố (điện thoại: 08.3827.4706).

### **3. Cuộc thi “Thực hiện ước mơ” lần 5, năm học 2016 – 2017:**

**3.1. Đối tượng:** Tất cả học sinh THPT, GDTX trên địa bàn các tỉnh từ Đà Nẵng trở vào. Thí sinh là học sinh từ lớp 10 đến lớp 12, có năm sinh từ 1996 đến 2002.

**3.2. Thể lệ cuộc thi:** Cuộc thi được tổ chức qua 4 vòng thi: sơ loại, bán kết, chung kết và chung kết xếp hạng.

+ **Vòng sơ loại:** Từ ngày 05/10/2016 đến ngày 16/12/2016.

a) **Thi trực tuyến:** Thí sinh đăng ký tài khoản và thực hiện bài thi trên website www.thuchienuocto.vn, bài thi gồm phần thi trắc nghiệm và phần tự luận về ước mơ nghề nghiệp. Trước khi thực hiện bài thi, thí sinh phải trải qua trắc nghiệm định hướng nghề nghiệp để xác định nhóm ngành nghề phù hợp với bản thân.

b) **Thi tập trung:** Thí sinh thực hiện bài thi trực tiếp tại các Hội đồng thi do Ban Tổ chức thành lập.

c) **Thí sinh do đơn vị trường tuyển cử:**

Mỗi trường giới thiệu 10 học sinh tham gia vòng viết bài luận về ước mơ nghề nghiệp của mình (Không cần thực hiện bài trắc nghiệm).

Thí sinh thuộc đối tượng này phải có học lực khá/ giỏi, hạnh kiểm tốt, có ước mơ nghề nghiệp phù hợp với bản thân, ưu tiên thí sinh là cán bộ Đoàn, có tiềm năng phát triển nghề nghiệp tốt, là hạt nhân, tấm gương lan tỏa được tinh thần học tập, rèn luyện, định hướng nghề nghiệp cho tương lai.

\* **Kết quả thi của vòng sơ loại sẽ được công bố trên website, Ban Giám khảo sẽ chọn 80 bài viết xuất sắc tiếp tục tham gia vòng thi bán kết.**

+ **Vòng bán kết:** Từ ngày 14/01/2017 đến 15/3/2017

a) **Bán kết 1:** 80 thí sinh sẽ được tham gia chương trình tập huấn các kỹ năng và các hoạt động team building theo nhóm ngành nghề. Kết thúc chương trình tập huấn, 40 thí sinh xuất sắc sẽ tiếp tục bước vào vòng bán kết 2.

b) **Bán kết 2:** 40 thí sinh trình bày ước mơ nghề nghiệp của mình thông qua phần thi hùng biện với sự trợ giúp của các công cụ như powerpoint, video clip, bảng viết,... trong thời lượng tối đa 5 phút. Sau đó, mỗi thí sinh sẽ trả lời thêm các câu hỏi liên quan đến ngành nghề do Ban Giám khảo đặt ra. Phần dự thi của 40 thí sinh sẽ được ghi hình và được đưa lên mạng để cộng đồng bình chọn.

Kết quả bình chọn của thí sinh được tính bằng kết quả bình chọn trên mạng kết hợp với kết quả bình chọn của Ban Giám khảo.

\* **10 thí sinh có kết quả cao nhất sẽ được vào vòng chung kết.**

+ **Vòng chung kết:** Từ ngày 21/3/2017 đến 04/4/2017

Tại vòng chung kết, 10 thí sinh xuất sắc của cuộc thi sẽ tham quan kiến tạo thực tế, thực hiện một số công việc liên quan đến ngành nghề mình yêu thích và thực hiện các thử thách do cuộc thi đưa ra.

Kết thúc chương trình tham quan thực tế, 10 thí sinh thực hiện bài nghiêm thu, mô tả công việc thực tế của ngành nghề mình yêu thích, đánh giá giá trị nghề nghiệp từ các hoạt động đã tham gia, đồng thời thí sinh cũng sẽ được doanh

nghiệp đánh giá về thái độ khi tham gia tham quan kiến tập và mức độ phù hợp với nghề nghiệp.

05 thí sinh có số điểm cao nhất vòng chung kết sẽ tiếp tục bước vào vòng chung kết xếp hạng.

**+ Vòng chung kết xếp hạng:** Dự kiến 23/4/2017 (Chủ nhật)

Tại buổi thi chung kết, 5 thí sinh sẽ thể hiện bản lĩnh và phong cách nghề nghiệp tương lai của mình qua 3 phần thi:

+ “Chạm vào ước mơ”: Thí sinh trò chuyện, trao đổi với khách mời là người đang công tác ở ngành nghề, lĩnh vực mà thí sinh mơ ước.

+ “Sống với ước mơ”: Thí sinh nhập vai xử lý các tình huống nghề nghiệp do Ban Tổ chức đặt ra theo hình thức sân khấu hóa

+ “Giữ lửa ước mơ”: Hùng biện trước Ban Giám khảo về giá trị mà nghề nghiệp mang lại cho xã hội và tham gia phần đối đáp với khách mời, Ban khám khảo.

- Cả 5 thí sinh sẽ trải qua 3 phần thi của mình, Ban Giám khảo dựa vào các phần thi của thí sinh để chấm điểm trực tiếp và công bố điểm sau 3 phần thi.

**\* Cơ cấu giải thưởng:**

- **01 Giải nhất:** Bằng khen Thành Đoàn, 01 suất học bổng du học học phí chương trình cử nhân tại Úc, tiền mặt 10 triệu đồng, học bổng khóa học tại trường Doanh nhân Đắc nhân tâm và vật phẩm của nhà tài trợ;

- **02 Giải nhì:** Bằng khen Thành Đoàn, 01 suất học bổng du học Anh ngữ hè tại Úc, tiền mặt 7 triệu đồng, học bổng khóa học tại trường Doanh nhân Đắc nhân tâm, và vật phẩm của nhà tài trợ;

- **02 Giải ba:** Bằng khen Thành Đoàn, 01 suất học bổng du học Anh ngữ hè tại Úc, tiền mặt 5 triệu đồng, học bổng khóa học tại trường Doanh nhân Đắc nhân tâm và vật phẩm của nhà tài trợ;

- **05 Giải khuyến khích:** Bằng khen Thành Đoàn, học bổng khóa học tại trường Doanh nhân Đắc nhân tâm, tiền mặt 1 triệu đồng và vật phẩm của nhà tài trợ;

- **03 Giải tập thể:** Bằng khen Thành đoàn và tiền thưởng 3 triệu đồng/mỗi giải dành cho trường:

+ Có số lượng học sinh tham gia thi online nhiều nhất vòng loại,

+ Có số học sinh tham gia bình chọn nhiều nhất trong vòng bán kết,

+ Có cổ động viên cổ vũ đông đảo và nhiệt tình nhất trong vòng chung kết.

- **Giải thưởng tuần vòng sơ loại:** vật phẩm của nhà tài trợ

(Thể lệ chi tiết đính kèm)

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Ban Chỉ đạo cuộc thi:**

- Đ/c Lâm Đình Thắng - Phó Bí thư Thường trực Thành đoàn

- Bà Bùi Thị Diễm Thu - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM

- PGS.TS Nguyễn Trọng Hoài - Phó Hiệu trưởng trường ĐH Kinh tế TP.HCM

**2. Ban Tổ chức**

- Đ/c Quách Hải Đạt	- Giám đốc TTHTHSSVTP	- Trưởng ban
- Đ/c Lê Xuân Dũng	- Phó Giám đốc TTHTHSSVTP	- Phó ban TT

- Đ/c Phan Như Minh	- Viện phó Viện đào tạo Quốc tế	- Phó ban
- Bà Nguyễn Thị Yến Phương	- Phó trưởng phòng Công tác HSSV, Sở GD&ĐT	- Phó ban
- Bà Lê Thị Hồng Anh	- CV Phòng CT HSSV- Sở GD&ĐT	- Thành viên
- Đ/c Lê Thị Ngọc Nhuận	- Viện Đào tạo Quốc tế	- Thành viên
- Đ/c Ngô Phan Hà Châu	- TT HTHSSV TP	- Thành viên TT
- Đại diện báo Mực Tím		- Thành viên
- Đại diện báo Tuổi Trẻ		- Thành viên
- Đại diện Trường Doanh nhân Đắc Nhân Tâm		- Thành viên
- Đ/c Lê Nguyễn Nam	- TT HTHSSV TP	- Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Diễm	- TT HTHSSV TP	- Thành viên
- Đ/c Nguyễn Trọng Hoàng	- TT HTHSSV TP	- Thành viên
- Đ/c Bùi Huy Cường	- TT HTHSSV TP	- Thành viên

### **3. Phân công thực hiện**

#### **3.1. Thành Đoàn Tp. Hồ Chí Minh.**

- Chỉ đạo Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố chịu trách nhiệm tổ chức cuộc thi; xây dựng chương trình và triển khai thực hiện tại các tỉnh thành tham gia; liên hệ, mời Ban Giám khảo, chuẩn bị ngân hàng câu hỏi, đề thi; thực hiện công tác truyền thông cho cuộc thi; chuẩn bị nội dung chuỗi chương trình “Tôi có một ước mơ” và nội dung chương trình tập huấn công tác hướng nghiệp dành cho giáo viên các trường THPT.

- Chỉ đạo các Quận, Huyện Đoàn phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố trong công tác truyền thông và triển khai cuộc thi đến các trường THPT trên địa bàn quận, huyện.

- Chỉ đạo Báo Tuổi Trẻ, Báo Mực Tím tham gia bảo trợ thông tin và truyền thông về nội dung của cuộc thi.

#### **3.2. Sở Giáo dục – Đào tạo Tp. Hồ Chí Minh.**

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường THPT trên địa bàn Thành phố tham gia và triển khai có hiệu quả cuộc thi cho học sinh đồng thời chỉ đạo các trường tham gia chương trình tập huấn công tác hướng nghiệp dành cho giáo viên THPT và tham gia tổ chức chuỗi chương trình “Tôi có một ước mơ” tại trường.

- Phân công phòng Công tác học sinh, sinh viên tham gia thành phần Ban Tổ chức, phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố trong việc triển khai tổ chức cuộc thi.

#### **3.3. Đại học Kinh tế Tp. Hồ Chí Minh.**

- Chỉ đạo Viện Đào tạo Quốc tế - Trường ĐH Kinh tế Tp. Hồ Chí Minh tham gia Ban Tổ chức; thực hiện các nội dung theo phân công, đảm bảo hiệu quả của cuộc thi.

## **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- 20/8 – 22/9/2016 : Dự thảo và ban hành kế hoạch
- 23/9 đến 20/11/2016 : Triển khai kế hoạch đến các trường THPT
- 05/10 đến 16/12/2016 : Vòng sơ loại cuộc thi “Thực hiện ước mơ”

- Tháng 12/2016 đến tháng 3/2017: Vòng bán kết cuộc thi “Thực hiện ước mơ”
- Tháng 3,4/2017 : Vòng chung kết cuộc thi “Thực hiện ước mơ”
- Ngày 23/4/2017 : Vòng chung kết xếp hạng cuộc thi “Thực hiện ước mơ”
- Ngày 12/5/2017 : Tổng kết, báo cáo chương trình.

**KT. GIÁM ĐỐC  
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TP  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Thị Diễm Thu

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lâm Đình Thắng

**Nơi nhận:**

- Trung ương Đoàn: Ban Bí thư, Ban Tuyên giáo, Ban Thanh niên Trường học, VP;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo: VP, Cơ quan đại diện tại Tp. Hồ Chí Minh;
- Đảng ủy – BGĐ Sở Giáo dục và Đào tạo TP;
- Quận- Huyện ủy, Phòng Giáo dục- Quận huyện;
- Đảng ủy, chi ủy các trường THPT;
- Thành Đoàn: Ban Thường vụ, Ban TNTH, Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Văn phòng;
- Quận- Huyện đoàn; Đoàn khu vực CNLĐ có trường; Đoàn trưởng THPT;
- Thành viên Ban chỉ đạo;
- Thành viên Ban giám khảo;
- Thành viên Ban tổ chức;
- Báo, đài;
- Lưu: VP.

\*\*\*

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 9 năm 2016

**THỂ LỆ****Cuộc thi “Thực hiện ước mơ” Lần 5, năm học 2016 - 2017**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch liên tịch số 448 -KHLT/ĐTN-SGDDT

của BCH Thành Đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục – Đào tạo Tp.Hồ Chí Minh)

**I. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ CUỘC THI****1. Đối tượng tham dự:**

- Học sinh THPT và TT GDTX thuộc các tỉnh từ Đà Nẵng đến Cà Mau

**2. Thí sinh:**

- Thí sinh là học sinh từ lớp 10 đến lớp 12, có năm sinh từ 1996 đến 2002 (trừ các thí sinh đã vào vòng chung kết cuộc thi lần 1, lần 2, lần 3, lần 4)

- Thí sinh đăng ký tham gia cuộc thi hình thức cá nhân theo 2 cách:

***Cách 1: Thi trực tuyến***

- Thí sinh đăng ký tài khoản và khai báo đầy đủ thông tin cá nhân tại website chương trình <http://www.thuchienuocto.vn> hoặc tải ứng dụng về di động/ máy tính bảng. Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký một tài khoản dự thi kèm thông tin cá nhân và trường lớp. Những tài khoản không đủ thông tin hoặc thông tin không chính xác là những tài khoản không hợp lệ.

***Cách 2: Thi tập trung***

- Thí sinh thi tập trung tại các hội đồng thi do Ban Tổ chức, địa điểm thi sẽ được thông báo sau khi các trường THPT hoàn tất thủ tục đăng ký tham gia cuộc thi.

**II. THỜI GIAN TỔ CHỨC:**

**1. Vòng sơ loại:** 05/10/2016 đến 16/12/2016

**2. Vòng bán kết:** 14/01/2017 đến 15/3/2017

**3. Vòng chung kết:** 21/3/2017 đến 04/4/2017

**4. Vòng chung kết xếp hạng:** 23/4/2017

**III. NỘI DUNG CÁC VÒNG THI:**

Thí sinh phải trải qua 4 vòng thi: Sơ loại, Bán kết, Chung kết, Chung kết xếp hạng

**1. Vòng sơ loại:** gồm phần trắc nghiệm và phần tự luận

***I.1 Phần trắc nghiệm*****\* Thi trực tuyến:**

- Thí sinh đăng ký thành viên và đăng nhập vào website, vào mục “trắc nghiệm tính cách” và “trắc nghiệm hướng nghiệp” để làm bài trắc nghiệm hướng nghiệp dựa trên tính cách và sở thích của bản thân. 02 chuyên mục trắc nghiệm trên sẽ giúp thí sinh có thêm nguồn tham khảo cho việc lựa chọn nghề nghiệp trong tương lai của bản thân.

- Sau khi hoàn thành chuyên mục trắc nghiệm tính cách và trắc nghiệm hướng nghiệp, thí sinh vào mục “Tham gia vòng sơ loại” và chọn 01 trong 06 nhóm ngành nghề trong xã hội để bắt đầu làm bài thi. Mỗi nhóm ngành nghề sẽ có 50 câu hỏi về kiến thức phổ thông và kiến thức về nhóm ngành. Thí sinh thực hiện bài thi trắc nghiệm trong thời gian tối đa là 30 phút.

- Kết quả trắc nghiệm của thí sinh sẽ được hệ thống tự động chấm điểm, số câu trả lời đúng sẽ được tự động công bố ngay sau khi thí sinh kết thúc bài thi của mình. Kết quả đạt là kết quả thi có ít nhất 35 câu trả lời đúng, thí sinh tiến hành viết bài luận về ước mơ nghề nghiệp của bản thân theo hướng dẫn của phần mềm.

Nếu kết quả thi không đạt, thí sinh có quyền làm lại bài trắc nghiệm. Số lượt làm lại bài trắc nghiệm là không giới hạn. Khi thực hiện lại bài trắc nghiệm, hệ thống sẽ tự động đổi bộ đề khác và xóa kết quả ở phần trả kết quả trắc nghiệm.

- Thí sinh thực hiện bài viết luận trong thời hạn 5 ngày sau khi hoàn tất phần thi trắc nghiệm.

- Website sẽ cập nhật liên tục thứ hạng các thí sinh tham gia dự thi trắc nghiệm dựa trên số lượng câu trả lời đúng và thời gian hoàn thành bài trắc nghiệm. Kết thúc mỗi tuần, các thí sinh đạt thứ hạng cao sẽ nhận được quà tặng từ Ban Tổ chức

#### \* **Thi tập trung: Giới hạn 40 trường**

- Thí sinh thi tập trung tại các hội đồng thi do Ban Tổ chức thành lập

- Thí sinh thi tập trung tại lớp hoặc sân cờ trong 30 phút theo bộ đề và phiếu trả lời trắc nghiệm do Ban Tổ chức phát hành, trả lời câu hỏi bằng cách chọn đáp án đúng và dùng bút chì tô đen đáp án đã chọn vào phiếu trả lời trắc nghiệm.

- Kết quả thi trắc nghiệm sẽ được trả về trường.

- Thí sinh đạt bài trắc nghiệm nộp bài luận trong thời gian tối đa 05 ngày kể từ ngày công bố kết quả.

- Thí sinh không đạt trong phần thi trắc nghiệm tập trung có thể thi lại trên phần mềm trực tuyến. Số lượt làm bài trắc nghiệm trực tuyến là không giới hạn.

#### \* **Thí sinh do đơn vị trường tuyển cử:**

Mỗi trường giới thiệu 10 học sinh tham gia vòng loại bằng cách nộp bài luận về Ban Tổ chức mà không trải qua phần thi trắc nghiệm.

Thí sinh thuộc đối tượng này phải có học lực khá/ giỏi, hạnh kiểm tốt, có ước mơ nghề nghiệp phù hợp với bản thân, ưu tiên thí sinh là cán bộ Đoàn – Đội, có tiềm năng phát triển nghề nghiệp tốt, là hạt nhân, tấm gương lan tỏa được tinh thần học tập, rèn luyện, định hướng nghề nghiệp cho tương lai.

#### **1.2 Phần tự luận:**

- Mỗi thí sinh chỉ được nộp 1 bài tự luận

- Bài tự luận đánh máy, có độ dài tối đa 1.200 từ, tập trung vào các nội dung:

+ Giới thiệu sơ nét về bản thân.

+ Ước mơ nghề nghiệp của bạn?

+ Vì sao bạn chọn ước mơ đó?

- + Quyết tâm thực hiện ước mơ?
- + Lợi thế của bản thân? (Kiến thức, môi trường sống, kỹ năng, thái độ, sự ủng hộ, tác động của người thân ...)
- + Những điểm bất lợi và cách khắc phục, vượt qua?
- Điểm của các thí sinh dự thi, số lượng thí sinh dự thi của các trường sẽ được cập nhập liên tục trên website của cuộc thi.
- 80 thí sinh có điểm trắc nghiệm cao và bài luận có ước mơ rõ ràng, cách thức trình bày mạch lạc, thu hút, sáng tạo sẽ được Ban Giám khảo chọn vào vòng bán kết.

## **2. Vòng bán kết:**

### **2.1. Bán kết 1:**

80 thí sinh sẽ được tham gia chương trình tập huấn các kỹ năng và các hoạt động team building theo nhóm ngành nghề. Kết thúc chương trình tập huấn, 40 thí sinh xuất sắc sẽ tiếp tục bước vào vòng bán kết 2.

### **2.2. Bán kết 2:**

40 thí sinh lập kế hoạch thực hiện ước mơ nghề nghiệp và trình bày trước Ban Giám khảo với các phương tiện trợ giúp như powerpoint, clip,... Bài thuyết trình có thời lượng tối đa 5 phút, tập trung vào các ý chính sau:

- + Một số hiểu biết về ngành nghề
- + Các mốc thời gian cụ thể và những hành động, biện pháp để giải quyết cho từng giai đoạn
- + Đánh giá những khó khăn sẽ gặp phải và cách khắc phục những khó khăn đó.
- + Thí sinh thể hiện sự hiểu biết về ngành, nghề mình yêu thích thông qua việc trả lời các câu hỏi do Ban Giám khảo đặt ra. Các câu hỏi xoay quanh nội dung: đặc điểm và yêu cầu của nghề nghiệp, các nơi đào tạo, các tình huống giả định về nghề nghiệp...
- + Phần dự thi của 40 thí sinh sẽ được ghi hình và công bố trên mạng để cộng đồng bình chọn.

**Cách thức bình chọn và chấm điểm bình chọn:** Sẽ có thông báo sau

09 thí sinh có tổng điểm bình chọn cao nhất (điểm bình chọn của Hội đồng Giám khảo và cộng đồng mạng) và 01 thí sinh có lượng bình chọn cao nhất của cộng đồng mạng sẽ được vào vòng chung kết.

## **3. Vòng chung kết:**

Trong vòng chung kết, 10 thí sinh xuất sắc của cuộc thi sẽ được tham gia tham quan thực tế và trải nghiệm một số công việc liên quan đến ngành nghề mình yêu thích và thực hiện các thử thách do cuộc thi đưa ra.

Kết thúc chương trình tham quan thực tế, 10 thí sinh viết bài thu hoạch báo cáo, đánh giá kiến tập về các hoạt động đã được tham gia, đồng thời thí sinh cũng sẽ được doanh nghiệp đánh giá về thái độ và hiểu biết ngành nghề, phù hợp ngành nghề khi tham quan kiến tập.

05 thí sinh có số điểm cao nhất vòng chung kết sẽ tiếp tục bước vào vòng chung kết xếp hạng.

#### **4. Vòng chung kết xếp hạng:**

5 thí sinh sẽ trải qua 3 phần thi để lựa chọn ra các thí sinh xuất sắc đoạt giải của chương trình.

- Thí sinh sẽ trải qua 03 phần thi:
  - + “Chạm vào ước mơ”
  - + “Sống với ước mơ”
  - + “Giữ lửa ước mơ”

##### **Phần 1: Chạm vào ước mơ**

- Thí sinh sẽ được gặp những người thành đạt trong lĩnh vực nghề nghiệp mà thí sinh yêu thích, thí sinh có thời gian quy định cụ thể để trao đổi, hỏi đáp về nghề nghiệp của mình với người thành đạt.

- Nội dung câu hỏi xoay quanh các vấn đề chính: đặc thù công việc, yêu cầu phẩm chất, tính cách con người trong công việc, những thuận lợi khó khăn, bí quyết để thành công trong công việc...

- Điểm tối đa của phần này là **35 điểm**

##### **Phần 2: Sống với ước mơ**

- Mỗi thí sinh sẽ được khách mời về nghề nghiệp của mình đưa ra 01 tình huống cụ thể về nghề nghiệp. Tình huống được thể hiện dưới dạng kịch nhập vai trong thời gian quy định cụ thể.

- Thí sinh xem đoạn kịch và sau đó nhập vai để trả lời tình huống
- Điểm tối đa của phần này là **35 điểm**

##### **Phần thi: Giữ lửa ước mơ**

- Dựa vào bài hùng biện đã chuẩn bị trước, mỗi thí sinh có thời gian quy định cụ thể để thuyết trình về giá trị xã hội của nghề nghiệp mình yêu thích.

- Kết thúc phần hùng biện của 05 thí sinh, Ban Giám khảo sẽ đặt câu hỏi cho từng thí sinh.

- Điểm tối đa của phần này là **30 điểm**.

Ban Giám khảo dựa vào các phần thi của thí sinh để chấm điểm trực tiếp và công bố điểm sau 3 phần thi.

### **IV. KHEN THƯỞNG**

- **01 Giải nhất:** Bằng khen Thành Đoàn, 01 suất học bổng du học học phí chương trình cử nhân tại Úc, tiền mặt 10 triệu đồng, và vật phẩm của nhà tài trợ;

- **02 Giải nhì:** Bằng khen Thành Đoàn, 01 suất du học Anh ngữ hè tại Úc, tiền mặt 7 triệu đồng, và vật phẩm của nhà tài trợ, 1 suất du học hè Úc toàn phần chương trình Tiếng Anh (4 tuần)

- **02 Giải ba:** Bằng khen Thành Đoàn, 01 suất du học Anh ngữ hè tại Úc, tiền mặt 5 triệu đồng và vật phẩm của nhà tài trợ, 1 suất du học hè Úc toàn phần chương trình Tiếng Anh (4 tuần)

- **05 giải khuyến khích:** Bằng khen Thành Đoàn, tiền mặt 1 triệu đồng và vật phẩm của nhà tài trợ;

- **03 Giải tập thể:** Bằng khen Thành đoàn, tiền mặt 3 triệu đồng/mỗi giải dành cho trường:

- + Có số học sinh tham gia thi trực tuyến vòng sơ loại nhiều nhất,

- + Có số học sinh tham gia bình chọn nhiều nhất trong vòng bán kết.
- + Có cổ động viên có vú động đảo nhất trong vòng chung kết.

## V. KỶ LUẬT

### 1. Mức độ kỷ luật

- Các thí sinh không phải là học sinh THPT, các thí sinh sao chép bài dự thi từ các nguồn khác, các thí sinh gian lận trong quá trình bình chọn sẽ bị kỷ luật khi phát hiện.

- Các mức độ kỷ luật bao gồm: khóa tài khoản, loại khỏi cuộc thi, thông báo nhà trường.

- Ban Tổ chức là đơn vị cuối cùng để giải quyết các vi phạm, khiếu nại liên quan đến cuộc thi.

### 2. Chịu trách nhiệm hình sự

- Các thí sinh có các hành động phá hoại, gây ảnh hưởng đến cuộc thi như tấn công website, chống đối, hành hung, đe dọa Ban Tổ chức trong quá trình dự thi và một số hình thức vi phạm khác (do Ban Tổ chức kết luận), tùy vào mức độ sẽ được Ban Tổ chức bàn giao cho các cơ quan pháp luật có thẩm quyền xử lý.

## VI. KHIẾU NẠI

- Các thí sinh có khiếu nại liên quan đến kết quả dự thi do ảnh hưởng của kỹ thuật của website ở vòng loại, liên hệ trực tiếp hoặc qua đường dây nóng: 08.3827.7981. Ban Tổ chức sẽ giải quyết khiếu nại trong thời gian chậm nhất là 24 giờ kể từ thời điểm khiếu nại của thí sinh.

- Các khiếu nại khác vui lòng liên hệ trực tiếp Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố (số 33 Nguyễn Thị Minh Khai, Quận 1, Tp. Hồ Chí Minh) để được giải quyết.

## VII. QUY ĐỊNH KHÁC

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về việc thí sinh gặp các sự cố trong quá trình dự thi do nguyên nhân của mạng internet, hệ thống điện.

- Trong quá trình diễn ra cuộc thi, các vấn đề điều chỉnh về thể lệ (nếu có) sẽ được thông tin chính thức trên website [www.thuchienuoctv.com](http://www.thuchienuoctv.com) hoặc trực tiếp đến các thí sinh có liên quan trong từng vòng thi cụ thể.